ATA DA 258ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE FEVEREIRO DE 2014. 1/7

JUNTA RECURSAL
Avenida Presidente Vargas, nº. 850 – 22º andar – Rio de Janeiro – RJ – Tel.: (021) 3501-5018.

ATA DA 258ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE FEVEREIRO DE 2014.

Aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e catorze, às dez horas, o Presidente da Junta Recursal, Sr. Sérgio Luís
Pereira Santos, declarou aberta a presente Sessão. Participaram os Membros Julgadores Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta e a Sra. Renata de
Albuquerque de Azevedo.

Após foram iniciados os trabalhos. Dada palavra à relatora Sra. Renata de Albuquerque de Azevedo.

O Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, retirou de Pauta os Processos nº. 628.004/11-8 (nº. 01 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Renata de Albuquerque de
Azevedo, nº. 629.164/11-3 (nº. 11 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta, nº. 628.175/11-3 (nº. 27 da
pauta), nº. 628.176/11-1 (nº. 28 da pauta), nº. 628.177/11-0 (nº. 29 da pauta), nº. 628.178/11-8 (nº. 30 da pauta) e o nº. 628.179/11-6 (nº. 31 da
pauta), de sua própria relatoria, tendo em vista a possibilidade de agravamento, encaminhando-os à Secretaria da Junta Recursal para
providenciar as necessárias notificações dos interessados, cumprindo, assim, o disposto no parágrafo único do artigo 64 da Lei nº. 9.784, de 29 de
janeiro de 1999.

O Processo nº. 627.417/11-0 (nº. 06 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Renata de Albuquerque de Azevedo, foi
sobrestado, tendo em vista a necessidade de consulta a ser formulada junto à Procuradoria-Geral da ANAC.

O Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, retirou de Pauta os Processos nº. 626.729/11-7 (nº. 07 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sra. Renata de Albuquerque de
Azevedo, e nº. 630.702/11-7 (nº. 13 da pauta), nº. 631.709/12-0 (nº. 14 da pauta) e o nº. 639.739/13-5 (nº. 23 da pauta), de relatoria do Membro
Julgador Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta, para melhor análise.

ATA DA 258ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE FEVEREIRO DE 2014. 2/7

O Processo nº. 630.503/11-2 (nº. 12 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta, obteve
como decisão o cancelamento da multa, com encaminhamento dos autos à Procuradoria desta ANAC.

O Presidente da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de março de
2010, retirou de Pauta os Processos nº. 639.632/13-1 (nº. 19 da pauta), nº. 639.736/13-0 (nº. 20 da pauta), nº. 639.737/13-9 (nº. 21 da pauta) e nº.
639.738/13-7 (nº. 22 da pauta), de relatoria do membro Julgador Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta, para encaminhamento à Procuradoria desta
ANAC.

Suspensos os trabalhos às treze horas, com retorno previsto para as catorze horas.

Reaberta a Sessão no horário aprazado.

Pauta Processo Interessado Decisão Relator Acesso à Decisão

1 628004118 SR. JOÃO JOSÉ ABREU E LIMA Retirado de Pauta.
Renata de Albuquerque de

Azevedo

2 627931117
SR. EDUARDO AUGUSTO SANTIN

MACHADO
Negado provimento ao

recurso.
Renata de Albuquerque de

Azevedo Rec. 627931117.pdf

3 628204110
ESTADO DE SANTA CATARINA

(SEC. DE INFRAESTRUTURA)
Negado provimento ao

recurso.
Renata de Albuquerque de

Azevedo Rec. 628204110.pdf

4 631555120
ESTADO DE SANTA CATARINA

(SEC. DE INFRAESTRUTURA)
Negado provimento ao

recurso.
Renata de Albuquerque de

Azevedo Rec. 631555120.pdf

ATA DA 258ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE FEVEREIRO DE 2014. 3/7

5 628527119 MUNICÍPIO DE CHAPECÓ Provido o recurso.
Renata de Albuquerque de

Azevedo Rec. 628527119.pdf

6 627417110
SR. PAULO ADRIANO FERNANDES

VIANA
Processo sobrestado.

Renata de Albuquerque de
Azevedo

7 626729117 AEROCLUBE DE CHAPECÓ Retirado de Pauta.
Renata de Albuquerque de

Azevedo

8 628444112 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 628444112.pdf

9 628446119 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 628446119.pdf

10 628448115 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 628448115.pdf

11 629164113 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta

12 630503112
TRANSPORTES AÉREOS DE CABO

VERDE S.A.
Multa Cancelada.

Julio Cezar Bosco
Teixeira Ditta Rec. 630503112.pdf

ATA DA 258ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE FEVEREIRO DE 2014. 4/7

13 630702117 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta

14 631709120 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta

15 631886120 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 631886120.pdf

16 631905120 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 631905120.pdf

17 632315124 TOTAL LINHAS AÉREAS S.A. Convertido em Diligência.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta

18 633007120 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 633007120.pdf

19 639632131 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta

20 639736130 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta

ATA DA 258ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE FEVEREIRO DE 2014. 5/7

21 639737139 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta

22 639738137 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta

23 639739135 VRG LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de Pauta.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta

24 630254118
PLANE – IMP. E EXP. DE

AERONAVES E PEÇAS LTDA.
Inadmitido o seguimento. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 630254118b.pdf

25 627934111
SR. JOSÉ MIGUEL SOMARRIBA

URROZ
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 627934111.pdf

26 628200118
SR. RENATO GARIBALDI
DELAMBERT FILIZZOLA

Convertido em Diligência. Sérgio Luís Pereira Santos

27 628175113
AZUL LINHAS AÉREAS

BRASILEIRAS S.A.
Retirado de Pauta. Sérgio Luís Pereira Santos

28 628176111
AZUL LINHAS AÉREAS

BRASILEIRAS S.A.
Retirado de Pauta. Sérgio Luís Pereira Santos

ATA DA 258ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE FEVEREIRO DE 2014. 6/7

29 628177110
AZUL LINHAS AÉREAS

BRASILEIRAS S.A.
Retirado de Pauta. Sérgio Luís Pereira Santos

30 628178118
AZUL LINHAS AÉREAS

BRASILEIRAS S.A.
Retirado de Pauta. Sérgio Luís Pereira Santos

31 628179116
AZUL LINHAS AÉREAS

BRASILEIRAS S.A.
Retirado de Pauta. Sérgio Luís Pereira Santos

Às dezoito horas do dia vinte de fevereiro do ano de dois mil e catorze, o Presidente da Junta Recursal declarou encerrada a
Sessão.

ATA DA 258ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 20 DE FEVEREIRO DE 2014. 7/7

APROVAÇÃO DA ATA

O Plenário, por unanimidade, aprovou a ata desta Sessão.

Rio de Janeiro, 21 de fevereiro de 2014.

SÉRGIO LUÍS PEREIRA SANTOS
PRESIDENTE DA JUNTA RECURSAL E MEMBRO JULGADOR

JULIO CEZAR BOSCO TEIXEIRA DITTA
VICE-PRESIDENTE INTERINO DA JUNTA RECURSAL E MEMBRO JULGADOR

RENATA DE ALBUQUERQUE DE AZEVEDO
MEMBRO JULGADOR